
Jornal Oficial de Mossoró
MOSSORÓ-RN, Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Ano XII | Número 590C

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

PORTARIA Nº 73, DE 03 de dezembro de 2020 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; bem como no art. 2º, do Decreto nº 5.847 de 09 de outubro 
de 2020. 
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da 
dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada 
no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 03 de dezembro de 2020 

ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário do Planejamento 

Unidade Orçamentária	 Ação	 Natureza				    Fonte	 Região	 Valor
Anexo I (Acréscimo) 										         50.000,00 
     14 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV RURAL 					    50.000,00 
	 1369 ÁGUA VIVA 									        50.000,00 
		  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 				    10010000	 0001	 50.000,00
Anexo II (Redução) 										         50.000,00 
     14 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV RURAL 					    50.000,00 
	 1369 ÁGUA VIVA 									        50.000,00 
		  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 10010000	 0001	 50.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

Extrato de Aditivo
Aditivo n º 02/2020

Concorrência Nº 08/2019 – SEIMURB. 

Contrato Nº 347/2019, firmado em 16 de outubro de 
2019.
Objeto: Alteração do índice da cláusula 10.2 do 
contrato nº 347/2019, onde o índice passa a ser INCC 
(Índice Nacional de Custo da Construção) calculado 
mensalmente pela Fundação Getúlio Vargas (FGV).
Empresa: Construtora Luiz Costa Ltda 
CNPJ: 00.779.059/0001-20
Assina pela contratada: Breno Sávio Bezerra Freire – 
Bastante procurador
Assina pela contratante: Rosalba Ciarlini Rosado
Data da assinatura: 30 de novembro de 2020.
___________________________________________

Retificação
Inexigibilidade nº 41/2020
Contrato Nº 290/2020, Firmado em 25 de novembro de 
2020
ONDE SE LÊ: Período: 25/11/2020 a 25/11/2020
LEIA-SE: Período de Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021 
Publicado no DOU nº 228, do dia 30 de novembro de 
2020, pag. 228, seção 3.
___________________________________________

Extrato de Apostilamento
Primeiro Termo de Apostilamento 

Tomada de Preços nº 05/2019-SEIMURB
Contrato Nº 298/2019-SEIMURB

Objeto: Com base nas informações lançadas nos 
autos do processo identificado no preâmbulo, o valor 
contratual fica reajustado, resultante da aplicação 
do INCC (Índice Nacional de Custo da Construção) 
calculado mensalmente pela Fundação Getúlio Vargas 
(FGV)
Empresa:  CCW – ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 02.482.629/0001-40
Valor: R$ 16.629,64 (dezesseis mil seiscentos e vinte e 
nove reais e sessenta e quatro centavos)
Assina pela Contratante: Kátia Maria Cardoso Pinto  
Assina pela Contratada: Carlos Nelson Pinheiro
Data da assinatura: 19 de novembro de 2020

Termos de Julgamento

No uso das atribuições a Secretaria de Meio Ambiente 
e Urbanismo – SEMURB, de acordo com a Lei 
Complementar 026/2008 Art. 155 III § 2° e § 3°, torna 
público os referidos Autos de Infrações, Notificações e 

Termos de Julgamento:                                                  
 
TERMO DE JULGAMENTO 
IMOBILIARIA SANTA LUZIA LTDA ME
CNPJ: 10.248.252/0001-98
PROCESSO: N° 2017-004964/SEM/TEC/AIDM-0555

TERMO DE JULGAMENTO 
JAKEAN DA SILVA CORTEZ
CPF: 027.006.714-06
PROCESSO: N° 2017-005142/SEM/TEC/AIDM-0566

TERMO DE JULGAMENTO 
EDVALDO PEREIRA DAMASCENO 
CPF: 316.530.064-04
PROCESSO: N° 2018-005376/SEM/TEC/AIDM-0590

TERMO DE JULGAMENTO 
OTACILIO SOARES DE SOUZA
CPF: 052.263.322-34
PROCESSO: N° 2016-004191/SEM/TEC/AIDM-0449

TERMO DE JULGAMENTO 
ERIVAN MARTINIANO DA SILVA 
CPF: 762.730.674-49
PROCESSO: N° 2018-005394/SEM/TEC/AIDM-0593

TERMO DE JULGAMENTO 
JOSENILSON FERREIRA DA SILVA 
CPF: 296.601.078-97
PROCESSO: N° 2017-004877/SEM/TEC/AIDM-0551

TERMO DE JULGAMENTO 
IMOBILIARIA SANTA LUZIA LTDA ME 
CNPJ: 10.248.252/0001-98
PROCESSO: N° 2017-004861/SEM/TEC/AIDM-0550

TERMO DE JULGAMENTO
IMOBILIARIA SANTA LUZIA LTDA ME 
CNPJ: 10.248.252/0001-98
PROCESSO: N° 2017-004962/SEM/TEC/AIDM-0554

TERMO DE JULGAMENTO
FRANCISCO RODRIGUES REBOUCAS
CPF: 309.115.327-49
PROCESSO: N° 2019-006057/SEM/TEC/AIDM-0684

TERMO DE JULGAMENTO 
VICTOR HUGO DIOGENES DANTAS 
CPF: 091.469.164-31
PROCESSO: N° 2018-005864/SEM/TEC/AIDM-0654

TERMO DE JULGAMENTO 
VITOR VAGNER SOUZA RODRIGUES 
CPF: 2017-004817/SEM/TEC/AIDM-0542
PROCESSO: N° 2017-004817/SEM/TEC/AIDM-0542

TERMO DE JULGAMENTO
K T ANTAS - ME
CNPJ: 21.497.477/0001-02
PROCESSO: N° 2018-005248/SEM/TEC/AIDM-0576

TERMO DE JULGAMENTO 
JOSE NILTON DA CRUZ
CPF: 130.819.504-49
PROCESSO: N° 2017-005075/SEM/TEC/AIDM-0562

TERMO DE JULGAMENTO 
HEITOR JACOB RIBEIRO GALDINO 
CPF: 082.696.154-12
PROCESSO: N° 2018-005583/SEM/TEC/AIDM-0620

TERMO DE JULGAMENTO 
MARIA DAS BROTAS MARTINS
CPF: 036.763.654-96
PROCESSO: N° 2018-005586/SEM/TEC/AIDM-0623

TERMO DE JULGAMENTO
JOSE ZILDOMAR DOS SANTOS
CPF: 763.433.164-34
PROCESSO: N° 2018-005594/SEM/TEC/AIDM-0626

TERMO DE JULGAMENTO 
MARIA DA CONCEICAO BEZERRA 
CPF: 254.608.204-30
PROCESSO: N° 2018-005582/SEM/TEC/AIDM-0619

TERMO DE JULGAMENTO 
NUBIA CELIA TAVARES DA SILVA 
CPF: 913.048.304-20
PROCESSO: 2018-05581/SEM/TEC/AIDM-0618

TERMO DE JULGAMENTO 
ELLEN HELOISE SOUZA TAVARES 
CPF: 707.077.344-79
PROCESSO: N° 2018-05588/SEM/TEC/AIDM-0625

TERMO DE JULGAMENTO 
RITA DE CASSIA ROCHA 
CPF: 050.069.404-41
PROCESSO: N° 2019-006056/SEM/TEC/AIDM-0683

TERMO DE JULGAMENTO 
FRANCISCA PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA 
CPF: 011.708.474-39
PROCESSO: N° 2018-005578/SEM/TEC/AIDM-0615

TERMO DE JULGAMENTO
LUIS LUCAS BEZERRA NETO
CPF: 058.610.184-56
PROCESSO: N° 2018-05576/SEM/TEC/AIDM-0613

TERMO DE JULGAMENTO 
JOAQUIM FEITOSA DA SILVA 
CPF: 024.291.204-45
PROCESSO: N° 2018-05577/SEM/TEC/AIDM-0614

TERMO DE JULGAMENTO
FRANCISCA CRISTIANE DA SILVA 
CPF: 004.178.813-39
PROCESSO: N° 2018-05573/SEM/TEC/AIDM-0611

TERMO DE JULGAMENTO 
JOSENUBIA SILVA DE SOUZA 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quinta-feira, 03 de dezembro de 20202

CPF: 011.769.124-02
PROCESSO: N° 2018-005584/SEM/TEC/AIDM-0621

TERMO DE JULGAMENTO
KATIA REGINA DA PAIVA 
CPF: 054.206.834-66
PROCESSO: N° 2018-005585/SEM/TEC/AIDM-0622

TERMO DE JULGAMENTO 
JOANA D ARC FERREIRA 
CPF: 016.459.664-02
PROCESSO: N° 2018-005587/SEM/TEC/AIDM-0624

TERMO DE JULGAMENTO 
EDMILSON VIEIRA DE AQUINO 
CPF: 466.433.544-04
PROCESSO: N° 2018-005580/SEM/TEC/AIDM-0617

TERMO DE JULGAMENTO 
LUCIANA ALVES DE MEDEIROS 
CPF: 087.576.964-03
PROCESSO: N° 2018-05579/SEM/TEC/AIDM-0616

CERTIDÃO DE TRÂNSITO EM JULGADO

CERTIFICO que, nesta data, transitou em julgado, nos termos dos artigos 34 e 
seguintes da Lei Complementar Nº 038 de 14 de dezembro de 2009, Regimento 
Disciplinar Interno (RDI), dos Agentes de Fiscalização de Trânsito de Mossoró, 
a NOTA DE PUNIÇÃO Nº 003/2020, publicada no  JOM em 01.10.2020, ofertada 
pelo Diretor Executivo de Mobilidade Urbana e Trânsito, nos auto da sindicância 
instaurada pela Portaria nº 012/2020-SIND-SESEM, em desfavor do servidor de 
nome AGENTE DE TRÂNSITO KLENILSON AZEVEDO DE CARVALHO, matricula 
nº 13663-8, pertencente a Diretor Executivo de Mobilidade Urbana e Trânsito, haja 
vista o sindicado ter sido notificado da ciente da punição disciplinar de advertência por 
escrito no dia 23.10.2020, e não ter apresentado recurso ao superior hierárquico até 
esta data, momento em que se esgotaram as possibilidades de entrar com recurso 
contra a decisão proferida, DADA E PASSADA, nesta sede em Mossoró, Estado do 
Rio Grande do Norte, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de 2020. 
Mossoró/RN, 25 de novembro de 2020.

Antônio Adalberto de Oliveira Jales
Diretor Executivo de Mobilidade Urbana e Trânsito

PORTARIA n° 359/2020 - SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 25 da Lei Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro de 2012 e 
as disposições previstas pela Lei Orgânica do Município, em seu Artigo 89, inciso I,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora TARCIANA DANTAS NOGUEIRA DUARTE, Matrícula: 
509703-7, para atuação como GESTOR DE CONTRATO, no âmbito do contrato 
nº 293/2020, firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN e VIA HOSPITALAR 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES E ORTOPÉDICOS LTDA, para 
aquisição de material médico hospitalares, destinados a atender as necessidades do 
município de Mossoró. Referente a Dispensa nº 1766/2020 SMS
Art. 2º - Designar a servidora ALINE FERNANDES CARLOS DE PAIVA, matrícula 
n° 5095611-2, para atuação como FISCAL DE CONTRATO, no âmbito do contrato 
nº 293/2020, firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN e VIA HOSPITALAR 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES E ORTOPÉDICOS LTDA, para 
aquisição de material médico hospitalares, destinados a atender as necessidades do 
município de Mossoró. Referente a Dispensa nº 1766/2020 SMS
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroagindo a data de assinatura do Contrato.
Mossoró/RN, 03 de Dezembro de 2020.

Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado
Secretária Municipal de Saúde
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 360/2020 – SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 25 da Lei Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro de 2012, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 32 da Lei Complementar nº 020/2007 que 
institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR – do Município de 
Mossoró para os servidores do grupo ocupacional da saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR para Equipe de Estratégia de Saúde da Família/ESF, a servidora 
ZÉLIA MARIA BATISTA COSTA, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 0145483-2, com 
lotação na Equipe 111 da UBS CAIC.
Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Mossoró-RN, 03 de Dezembro de 2020.
 
Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado 
Secretária Municipal de Saúde
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 361/2020 – SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 25 da Lei Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro de 2012, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 32 da Lei Complementar nº 020/2007 que 
institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR – do Município de 
Mossoró para os servidores do grupo ocupacional da saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR para Equipe de Estratégia de Saúde da Família/ESF, a servidora 
VALDINA MARIA DE JESUS MOREIRA, Cargo: Médica, Matrícula: 405086-1, com 
lotação na Equipe 138 da UBS Dr. Ildone Cavalcante.
Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Mossoró-RN, 03 de Dezembro de 2020.

Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado 
Secretária Municipal de Saúde
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 362/2020 – SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 25 da Lei Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro de 2012, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 32 da Lei Complementar nº 020/2007 que 
institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR – do Município de 
Mossoró para os servidores do grupo ocupacional da saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR para Equipe de Estratégia de Saúde da Família/ESF, o servidor 
FRANCISCO CANINDÉ BEZERRA DE QUEIROZ, Cargo: Enfermeiro, Matrícula: , 
com lotação na Equipe 165 da UBS Vereador Lahyre Rosado.
Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Mossoró-RN, 03 de Dezembro de 2020.
 
Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado 
Secretária Municipal de Saúde

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

Jacqueline de Souza Amaral
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


